
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1027/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0263/11-GAB/CGPC 
de 05/05/11, que apurou o excesso de prazo para a conclusão 
e a não remessa do IPL /Flag. nº 167/2008.000179-5, sob 
a presidência do DPC FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA, 
conforme Of. nº 103/2001-PJA e anexos;
CONSIDERANDO: que os fatos foram apurados através da AAI 
nº 0075/10-GAB/CGPC de 26/01/10, e o pedido de exoneração 
do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0263/11-GAB/CGPC de 05/05/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437780

Contrato: 60-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, Contratação 
de Empresa Especializada na Aquisição de Centrais de Ar Tipo 
Janela Split, para atender os Órgãos e Entidades do Sistema 
de Segurança Pública e Defesa Social-SIEDS, de acordo com 
as condiçoes e especifi cações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 024/2012-SEGUP/PA e seus anexos, 
constante do Processo nº 2012/29169.
Valor Total: 324,150.00
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 18/09/2013
Registro de Preços: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: REFRIGELO CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTE LTDA
Endereço: Q 112 Sul, 14
CEP. 77020-170 - Palmas/TOTelefone: 1834214888
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437804

PORTARIA Nº 0353/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
11/9/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
SINVALDO DE MAIA RIBEIRO, face o teor do Of. nº 1387/12-
DPM, por ter, em tese, abandonado o plantão sem autorização 
superior no dia 22/08/12, fato ocorrido na DP de Decouville e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0354/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/9/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
JOAZIL MACHADO SERRÃO DE CASTRO, face o teor do Of. nº 
210/12-CRZG, onde relata que o servidor teria, em tese, no dia 
14/09/12, no município de Ulianópolis, agido com negligência 
no exercício da função policial, conforme anexos e demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437668
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 56,207.16
Vigência: 14/09/2012 a 14/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 038/2010-
PCE por mais 12(doze) meses, a contar de 14/09/2012 à 
14/09/2013, bem como a reajuste contratual corrigido pelo 
IGPM.
Contrato: 38-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422134363660000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: J.A.S. CANELAS ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS ME
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, SN
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Telefone: 9130321323
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436973

PORTARIA: 1924-DF-2012
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO 
PERTENCENTE À PMPA,ONDE FUNCIONA A 36ª ZPOL/2ª CIPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5810752/ARNALDO DA COSTA DE SENA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 31/08/2012
5078474/COPÉRNICO DA MOTA RODRIGUES (SGT PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 31/08/2012
5593220/WALDOMIRO DA CRUZ BRAGA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1547/2012- DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437149

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1547/2012- DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 8º, Inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, considerando que por 
meio do Ofício nº  3184/2012-PGE-GAB-PCTA, de 30 de agosto 
de 2012, o Exmº. Sr. Procurador Geral do Estado do Pará, 
recomenda a exclusão da Polícia Militar do Pará, até ulterior 
deliberação em contrário, dos policiais militares autores da 
Ação Judicial referente ao Processo Judicial nº 0004007-

20.2011.814.0301 - 2ª Vara da Fazenda Pública de Belém/
Pará, em razão da respectiva apelação do Estado do Pará haver 
sido recebida com ambos os efeitos previstos no artigo 520, do 
Código de Processo Civil, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e, consequentemente 
de sua folha de pagamento, os seguintes policiais militares:
I - CB PM RG 9420 WALDIR BARBOSA DA SILVA;
II - SD PM RG 20537 GILDIVAN VIEIRA DE ARAÚJO;
III - SD PM RG 28208 AILTON BRAZ DA SILVA MELO;
IV - SD PM RG 17591 EDIMILSON SOUSA DOS SANTOS;
V - SD PM RG 12829 NELS DE JESUS NELSON CASTRO DE 
OLIVEIRA;
VI - SD PM RG 13054 JOSÉ RIBAMAR LOBATO DE SOUZA;
VII - SD PM RG 9623 FRANCISCO ELZITOR DE LIMA ARAÚJO;
VIII - SD PM RG 11329 RONALDO BARRAL SOUZA;
IX - SD PM RG 8408 ANTONIO SOBRINHO NETO;
X - SD PM RG 23219 WALMIR LIMA DOS SANTOS;
Art. 2º. Determinar aos comandantes, chefes ou diretores 
imediatos que recolham as identidades policiais militares 
dos constantes do artigo 1º, desta portaria e as encaminhe a 
Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga a PORTARIA Nº 469/2012 - DP/2, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.141, de 20 de abril de 2012 e transcrita para o 
Boletim Geral nº 075/2012-PMPA, assim como as demais 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém - PA, 17 de setembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437329

PORTARIA: 880-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JAIRO MAFRA MASCARENHAS               TEN CEL PM 
ASSISTENTE DO COMANDANTE GERAL5179769
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
1,500.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437333

PORTARIA: 1925-DF-2012
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO OPERACIONAL DO 
ENEM/2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
57200057/CLEIDSON FERREIRA XAVIER (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 18/09/2012
5264189/LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA (MAJ PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437351

PORTARIA: 1896-DF-2012
Objetivo: PREVENÇÃO ROUBO AO BANCO, EM CONJUNTO COM 
DEMAIS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226040/ANTONIO FABIO DA SILVA CUNHA (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012
571733892/CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUZA (TEN PM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012
5756910/CLOVERALDO PINHEIRO PANTOJA (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
5374359/DEODORO BURJACK MACIEL (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
57224491/ERICO DEMETRIO NUNES JÚNIOR (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
57199348/JOSÉ DANIEL DE SOUSA MORAES (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012
57232902/MARÇAL MONTEIRO AZEVEDO (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
5576954/XAFI DE ALMEIDA FILHO (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


